¹ Le texte répète par erreur «ville», au lieu de «curie».

² Saverdun, chef-lieu de canton, arrondissement de Pamiers, Ariège.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

Datum Savarduni, die Martis post octabas Pasche Domini anno ab Incarnatione Domini m°ccc° octavo. Reddite.

(*Au dos :*) Castrum de Savarduno, senescallie Carcassonensis.

Sceau de cire verte sur lacs de soie.

(J. 415, n° 255.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE BEAUCAIRE
ET DE NÎMES.

MLXV. BEAUCAIRE, 16 avril 1308. — In Dei nomine, amen. Noverint universi et singuli quod, anno Domini millesimo tricentesimo viii° et die Martis post festum Pasce, domino Philippo rege Francorum regnante. Cum nuper quedam littera regia Petro Chaloni, vicario Belliquadri¹, sigillo pendenti cereo dicti domini Regis sigillata, fuerit emanata, continens inter cetera ut notificaret omnibus majoribus, scabinis, consulibus ac communitatibus locorum insignium regni nostri, ut de quolibet loco pro universitate destinaret Turonis duos probos viros ad dominum nostrum Regem, asistentes coram eo, audituros et facturos nomine dicte universitatis, in et super contentis expressatis in litteris regiis memoratis, scilicet a tribus septimanis post instans festum Pasce; tandem predictus vicarius, cupiens cum diligentia contenta in predictis litteris regiis effectui mancipare, more solito, fecit coram ipso voce preconia homines singulares universitatis castri Belliquadri congregari, videlicet nobiles et burgenses loci predicti. Qua quidem universitate coram dicto vicario congreguata, idem vicarius legi fecit et explanare predictis hominibus vive vocis oraculo, de verbo ad verbum, contenta in litteris regiis de quibus supra extitit mentio; quibus litteris regiis lectis et vulgariter dictis hominibus explanatis, dictus vicarius jussit et precepit dictis nobilibus et burgensibus loci Belliquadri ut eligerent duos probos viros, nomine dicte universitatis, unum pro parte nobilium et alium pro parte popularium personarum. Quamobrem, nobiles et burgenses loci Belliquadri, volentes plenius deliberare super contentis in dictis litteris regiis, spaciū octo dierum dicto vicario pecierunt ad eligendum, nomine dicte universitatis, duos probos viros pro complenda, adimplenda et facienda super premissis omnino dicti domini Regis voluntate; qui quidem vicarius hominibus predictis dicte universitatis dilationem petentem (*sic*) sine lesionē regia concessit ad eligendum homines ydoneos Turonis proficiisci, coram persona regia, ad faciendum et peragendum predicta, juxta predicti negotiū qualitatem. Quibus peractis, anno quo supra et die Martis post octabas preteriti festi Pasce, burgenses et homines populares loci predicti congregati et existentes personaliter coram dicto vicario, exceptis nobilibus, mandatum regium adimplere volentes, humanimiter et concorditer pari concensu et sine aliqua contradictione voluerunt,

¹ Beaucaire, chef-lieu de canton, arrondissement de Nîmes, Gard.

elegerunt et ordinaverunt quod dominus Guillelmus Alazardi, legum doctor, persona ydonea et discreta pro popularibus personis et nomine universitatis earum, personam regiam adheat et se presentet, et iter suum arripiat versus eum Turonis seu Piytavis (*sic*), vel alibi ubi magis regia celsitudo placuerit ordinare, etc.

Acta fuerunt hec apud Belliquadrum, in curia, in presencia et testimonio discretorum virorum dominorum Rostagni Radulphi, Jacobi Bertrandi, jurisperitorum, Ramundi Rostagni, Jacobi Enguiberti, magistri Petri Garlandi, notarii, Guillelmi Francisci, preconis, Bertrandi Conversi, servientis, et plurium aliorum, meique Jacobi de Amiellacho, publici auctoritate regia notarii ac curie regie Belliquadri, qui predictis omnibus et singulis presens fui et, ad requisitionem hominum dicte universitatis, predicta omnia scripsi et in formam publicam reddegi, et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

Consequenter vero predictus vicarius regius Belliquadri, ad majorem firmitatem premissorum habendam, huic publico instrumento sigillum curie regie Belliquadri apponi fecit et appendi. Datum et actum ut supra.

(*Au dos :*) Procuratio castri Bellicadri.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 256.)

MLXVI. ALAIS, 26 avril 1308. — In Dei nomine, amen. Noverint universi et singuli quod nos Stephanus de Alzono, Petrus Trium Pictarum, Bernardus Juliani et Bernardus Nitonis, consules ville Alesti¹, nomine nostro et totius universitatis ville Alesti, facimus et constituimus nostros et dictae universitatis procuratores veros, certos et speciales, dictum Petrum, conconsulem nostrum, et magistrum Rostagnum de Peyreria, fidei fervore vigentes et dignos fidei, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad se representandum, comparendum et assistendum superillustri domino nostro regi Francorum et prosequendum negocium contra Templarios, et demum omnia alia faciendum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum dicti consulatus presentibus duximus apponendum.

Datum Alesti, vi^o kalendas Maii anno Domini m^o CCC^o VIII^o.

(*Au dos :*) Procuratio ville Alesti, senescallie Bellicadri.

Le sceau manque.

(J. n° 415, 261.)

MLXVII. ANDUZE, 23 avril 1308. — Anno Domini millesimo ccc^o viii^o et nono kalendas Madii, serenissimo principe domino Francorum rege regnante. Noverint

SÉNÉCHAUSSÉE
DE BEAUCIERS
ET DE NÎMES.

¹ Alais, chef-lieu d'arrondissement, Gard.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE BEAUCRAIRE
ET DE NÎMES.

universi quod Johannes de Villa et Stephanus de Gevena, sindici universitatis ville seu castri Andusie¹, in presencia discreti viri domini Johannis Bertrandi, bajuli dicte ville, ipsoque auctorisaute et ratum habente, cum hoc vero et publico instrumento jussu eorum facta, vim epistole continente, prout melius potuerunt, fecerunt, ordinaverunt et constituerunt, ut sindici, nomine suo et dicte ville et universitatis ejusdem, procuratores generales et speciales, magistrum Bertrandum Boquerii, notarium, presentem et recipientem, et Bernardum de Succo, licet absente, et quemlibet eorum in solidum, sine exceptione quacumque, videlicet ad veniendum et comparendum Turonis, coram magnificencia serenissimi principis domini nostri Francorum regis et venerabili concilio ejus, in ejus curia, et ad representandum ipsi domino Regi eosdem sindicos et dictam universitatem, et ad assistendum dicto domino Regi in negotiis Templariorum et in omnibus aliis.....
(*Longues formules de procuration.*)

Acta fuerunt hec Andusie, presentibus testibus domino Guillelmo Bertaudi, jurisconsulto, et Johanne, ejus fratre, Johanne de Agullolio, filio, et pluribus aliis, et me Johanne Girardi, publico dicti domini Regis notario, qui mandatus et requisitus a dictis sindicis, predicta scripsi et in publicam formam reddegi, et ad majorem firmitatem omnium predictorum habendam, apposui signum meum.
(*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio syndicorum ville Andusie.

(J. 415, n° 257.)

MLXVIII. LUNEL, 21 avril 1308. — Anno dominice Incarnationis millesimo ccc^o octavo et xi. kalendas Madii, domino Philippo illustrissimo Francorum regnante rege. Noverint universi et singuli, presentis instrumenti seriem inspecturi, quod quamplures homines populares Lunelli², seu major pars hominum proborum seu popularium dicti loci, universitatem dicti loci facientes, simul congregati coram nobili viro domino Ramundo Catelli, milite, locum tenenti nobilis viri Johannis Minhoti, domicelli, vicarii Lunelli, et vocati ad parlamentum in cimiterio Beate Marie dicti loci, ad vocem precouis et tube, nomine dictae universitatis, fecerunt, elegerunt et constituerunt procuratores, scilicet magistrum Durantum Adzalguerii, notarium, presentem, et Johannem Bruni, dicti loci, licet absentem, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum pro universitate Lunelli, apud Turonis, coram illustrissimo domino nostro rege Francorum, et ad audiendum et faciendum in et super contentis in quadam transcripto quarundam litterarum regiarum super facto

¹ Anduze, chef-lieu de canton, arrondissement d'Alais, Gard.

² Lunel, chef-lieu de canton, arrondissement de Montpellier, Hérault.

Templariorum, ex parte nobilis et potentis viri domini Bertrandi Jordani de Insula, militis domini nostri Regis predicti, senescalli Bellicadri et Nemausi, dicto vicario Lunelli transmisso, etc.

Acta sunt hec apud Lunellum, in cimiterio predicto, in presencia et testimonio Guillelmi Gaudrici, Petri Cortilis, notarii, Bernardi Audrici et plurium aliorum, et mei Poncii Garerii, notarii auctoritate regia in regno Francie publici, qui predicta scripsi mandato dicte universitatis et signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos:*) Procuratio ville de Lunello.

(J. 416, n° 266.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE BEAUCAIRE
ET DE NÎMES.

MLXIX. MARVEJOLS, 30 avril 1308. — Noverint universi quod nos Guillelmus Trenquerii, Petrus Mutonis et Petrus de Chasulis, scindici et procuratores ville et universitatis de Marologio in Gabballitano¹, facimus et constituimus nostrum et dicte universitatis procuratoris (*sic*) magistrum Petrum Merlini, notarium, et Jo-hannem Macellarii, juniores, ad comparendum pro nobis et dicta universitate, coram serenissimo principe domino nostro Francorum rege et ejus curia, apud Turonem, et assistendum super facto Templariorum, secundum mandatum, etc.

Datum Marologio, pridie kalendas Maii anno Domini m° ccc° vni°. In cuius rei testimonium, sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

(*Au dos:*) Senescallie Bellicadri. Procuratio consindicorum ville Marologii.

Fragments de trois petits sceaux de cire rouge sur simples queues de parchemin.

(J. 415, n° 265.)

MLXX. MENDE, 24 avril 1308. — In Dei nomine amen. Incarnationis dominice anno ejusdem millesimo trecentesimo viii, domino Philippo rege Francorum regnante, et domino G. Mimatensi episcopo², comite Guaballitani, existente, sci-licet viii. kalendas mensis Madii. Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod existentibus in presencia venerabilis viri domini Bernardi, prepositi ecclesie Mimatensis reverendi in Christo patris domini G., miseratione divina episcopi et conitis predicti, in remotis agentis, in spiritualibus et temporalibus vicarii generalis, Guigone Morres, Stephano Botas, etc. (*Liste de trente noms*) . . . , civibus Mimatensibus, dictus dominus vicarius, nomine predicti episcopi et ecclesie Mimatensis, sine prejudicio tamen dicti domini episcopi et ecclesie Mimatensis, dedit et concessit actoritatem predictis civibus presentibus infrascripta, nomine suo et ceterorum suorum concivium Mimatensium, faciendo ac eciam expli-

¹ Marvejols en Gévaudan, chef-lieu d'arrondissement, Lozère.

² Guillaume VI Duranti, évêque de Mende, comte de Gévaudan, de 1297 à 1328.

candi sub forma inferius annotata; qua actoritate per dictum dominum vicarium, nomine quo supra, taliter prestita et concessa, predicti prenominati cives, tam nomine suo quam ceterorum snorum concivium Mimatensium, ut dixerunt, cum actoritate predicta fecerunt, constituerunt et creaverunt procuratores suos magistrum Johannem Pauleti, civem Mimatensem, et Johannem Traversserii, clericum Mimatensem, presentes ac sponte recipientes, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum et se representandum pro ipsis civibus, nomine ipsorum civium presentium et ceterorum absentium civium Mimatensium, Turonis, die Dominica post instans festum apostolorum Philippi et Jacobi, scilicet iii. nonas mensis Madii¹, coram illustrissimo domino Philippo rege Francorum, etc., super facto seu negocio Templariorum, etc.

Actum Mimatis, in capitulo ecclesie Mimatensis, in presencia et testimonio discretorum virorum, dominorum Petri Catalani, Johannis Buigene, Ramundi Boscheti, presbiterorum, magistrorum Petri Graverie, Poncii Richardi, Petri Alamandi, jurisperitorum, Ramundi Richardi, Johannis Nutriti, clericorum, et plurium aliorum ad hec testium vocatorum, et mei Duranti de Tarno, actoritate dicti domini episcopi et comitis notarii publici in civitate et dyocesi Mimatensi, qui, ad requisitionem predictorum prenominatorum civium presentium, predicta scripsi et in publicam formam redegi, publicum instrumentum inde conficiens, et signum meum in eo apponens. (*Seing du notaire.*)

Ad hec nos officialis Mimatensis, ad majorem firmitatem et in testimonium omnium et singulorum premissorum, et ad faciendum fidem quod dictus Durantus de Tarno, actoritate dicti domini episcopi et comitis est notarius publicus in civitate et dyocesi Mimatensi, et instrumentis per ipsius manum confectis fides adhibeat ubique, sigilli officialatus nostri Mimatensis impressionem ceream in pendentia apponi jussimus huic presenti instrumento atque publico documento.

Sceau de cire jaune sur cordelettes de chanvre.

(J. 415, n° 264.)

MLXXI. PONT-SAINT-ESPRIT, [mai 1308]. — Guillelmus Bruni et Guillelmus Nadaut, burgenses Sancti Saturnini de Portu², senescallicie Bellicadri, representant se pro villa Sancti Saturnini predicti.

(J. 415, n° 260.)

MLXXII. LE PUY, 16 avril 1308. — Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo octavo, videlicet die Martis proxima post festum Resurrectionis Domini,

¹ C'est-à-dire le dimanche 5 mai. — ² Ancien nom du Pont-Saint-Esprit (cf. ci-dessus, p. 566, note 1).

serenissimo domino Philippo, Dei gracia rege Francorum regnante, et reverendo in Christo patre domino Johanne, eadem gracia Aniciensi¹ episcopo existente. Magna multitudine civium civitatis Anicii, in qua major et sanior pars civium ipsius civitatis esse dicebatur, in presencia nobilis Guigonis Guillelmi, domicelli, bajuli civitatis predice dictorum dominorum existente, et ex forma cujusdam edicti citatorii ex parte communis curie dicte civitatis per dictam civitatem publice voce preconia precedentis, inter quos comparentes erant Guillelmus Vera, Petrus Vera, Petrus Rochier, etc. (*Liste de vingt-trois noms*) . . . , qui, suis nominibus et nomine procuratorio aliorum comparentium, et eciam ex potestate procuratoria super hoc eis data per dictos comparentes universitatis dicti loci, constituerunt et ordinaverunt, nominibus quibus supra et nomine civium seu comparentium civitatis predice, certos, speciales et indubitatos procuratores, generales et speciales, videlicet Matheum Bartolomei et Johannem Vergongas, dantes et concedentes eisdem procuratoribus suis plenam et liberam potestatem et speciale mandatum comparendi Turonis, coram regia magestate, ex parte civium civitatis predice, et super facto Templariorum, dicto domino Regi et ejus monitionibus et preceptis et consilio legitime assistendi, etc.

Hec acta fuere apud Anicum, in domo Fratrum predictorum dicti loci, in presencia et testimonio magistri Girardi de Sinemuro, notarii, Nicolay Case Dei, Petri de Constansas, Mathei Molis, et plurium aliorum, et mei Felicis de Furno, publici notarii dicti domini Regis et jurati curie communis predice, qui hec omnia predicta et singula manu propria scripsi et in publicam formam redigi, mandatus et requisitus, et signo meo solito signavi.

Ad hec nos Guillelmus Serverii, judex curie communis Anicii dictorum dominorum, et custos sigilli dicte curie, ad majorem omnium predictorum firmitatem habendam, et in eorum testimonium, predictum sigillum, ad relationem dicti notarii, duximus apponendum.

(*Au dos :*) Civitatis Aniciensis².

Sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 262.)

MLXXIII. SOMMIÈRES, 24 avril 1308. — Noverint universi quod consiliarii universitatis hominum castri de Sumidrio³, tam nomine suo quam nomine omnium et singulorum hominum dicte universitatis, habitu consilio et deliberatione cum

¹ Jean de Comines, nommé évêque du Puy en Velay l'an 1296, resta en possession de ce siège jusqu'au 25 juin 1308, date de sa mort. (*Gallia christ.*, t. II, col. 720.)

² Le Puy était de la sénéchaussée de Beaucaire, suivant un acte de 1303.

³ Sommières, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Nîmes, Gard.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE BEAUCAIRE
ET DE NÎMES.

melioribus proceribus dicti loci, juxta mandatum regium litteratorie eis factum, pro negocio singulis universitatibus injuncto apud Turonis explicando, communiter et concorditer elegerunt viros discretos, magistrum Franciscum Lexe, tabellionem, et Johannem Rebolli, mercatorem, presentium exhibtores, et ad presentandum se inibi illustri magestati, et ad faciendum quod eis incombet, etc. In cuius rei testimonium, nos Johannes Bochier, armiger, vicarius dicti loci, sigillum authenticum curie regie ejusdem loci presentibus litteris duximus apponendum.

Datum Sumidrii, die Mercurii post octabas Pasche anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Villa castri de Sumidrio, senescallie Bellicadri.

Le sceau manqué.

(J. 415, n° 258.)

MLXXIV. UZÈS, 23 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, ego Guillelmus Amelii, civis Uticensis et consul ejusdem civitatis¹, una cum Bernardo Rascacii, mecum consule dicte civitatis, notum facio quod, cum senio debilis et confractus, juxta mandatum regium Turonis vel Pictavis accedere non possim, nomine meo dictum Bernardum Rascacii, socium meum in consullatu predicto, et Jacobum Repelini, civem ejusdem civitatis, constituo procuratores meos, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparendum Turonis vel alibi, coram illustrissimo principe domino meo rege Francorum, etc. Et in testimonium premissorum, has presentes litteras sigillo consulatus civitatis predicte Uccie communiri volui, nomine meo et presente predicto Bernardo Rascacii, socio meo consule dicte civitatis, et appendi.

Actum et datum Uccie, nono kalendas Madii anno Domini millesimo ccc^o viii^o.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 259.)

MLXXV. VIVIERS, 16 avril 1308. — Noscant presentes et fiat posteris manifestum quod, anno ab Incarnatione Domini m^o ccc^o viii^o, videlicet xvi. kalendas Madii, domino Philippo, Dei gracia rege illustrissimo Francorum, regnante, et reverendo in Christo patre domino Ludovico, divina miseratione Vivariensi episcopo² existente, in presencia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, universitas hominum civitatis Vivariensis³, in platea publica civitatis ejusdem

¹ Uzès, chef-lieu d'arrondissement, Gard.

² Louis de Poitiers (cf. dessus, p. 567, n. 1).

³ Viviers, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Privas, Ardèche.

congregata ad vocem preconis, prout universitatem eandem actenus moris extitit congregari, cum due partes et plus tocius universitatis ipsius adessent, prout illi qui presentes erant asserebant, hunanimiter et concorditer fecit, ordinavit et constituit suos, videlicet ipsius universitatis, certos et indubitatos procuratores, sindicos vel actores, ac nuncios speciales, quemlibet in solidum, magistros Po[n]cium] Pela-[prati]¹, jurisperitum, et Jo[hannem] de Villa Dei, notarii, habitatores civitatis predicte, in universitate eadem viros fidei fervore vigentes et zelatores fidei christiane, ad comparendum ad tres septimanas proxime lapsi festi Paschatis, apud Turonis, coram serenissimo domino nostro rege Francorum et adsistandum eidem, nomine universitatis predicte, ad ea que negocio Templariorum fuerint oportuna, etc.

Acta fuerunt hec apud Vivarias, in dicta platea civitatis Vivariensis, testibus presentibus ad hoc vocatis Petro Bajuli, domicello, bajulo dicte civitatis Vivariensis, Andrea de Bosco, Maudone Guauterii, clericis, Johanne Fabri de Valle Vivariensi, et me Stephano Pratalis, publico Vivariensi notario, qui, de voluntate et requisitione dicte universitatis, hoc presens publicum instrumentum scripsi et in hanc formam publicam redigi, et signo meo quo utor, rogatus et requisitus, signavi et sigillum dicti domini Vivariensis episcopi apponi feci, in testimonium premissorum. (*Seing du notaire.*)

(*An dos :*) Procuratio universitatis Vivariensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 263.)

¹ Le parchemin est rongé à cet endroit.

CONGÉ DONNÉ AUX DÉPUTÉS.

MLXXVI. LE ROI MANDE AU PRÉVÔT DE PARIS QU'IL A DONNÉ CONGÉ AUX DÉPUTÉS RÉUNIS À TOURS, SAUF À CEUX DE PARIS ET DE SAINT-DENIS, 8 JUIN 1308. — Philip-
pus, Dei gracia Francorum rex, preposito Parisiensi, aut ejus locum tenenti, salu-
tem. Cum nos omnibus procuratoribus villarum et locorum tue prepositure, qui,
de mandato nostro nuper ad convocationem nostram Turonis, pro negocio fidei
factam, venerant die Mercurii post festum Translacionis beati Nicolai¹, dederimus
licenciam redeundi, civibus ex parte Parisiensis civitatis ad dictam convocationem
venientibus, quos pro se et aliis fecimus remanere, et procuratoribus ville Sancti
Dyonisii in Francia, qui voluerunt pro dicto negocio remanere, exceptis; manda-
mus tibi quatinus omnes incolas civitatis Parisiensis et aliorum locorum et villa-
rum prepositure, que miserunt ad convocationem predictam, vel ex parte nostra
requisite mittere noluerunt, villa predicta Sancti Dyonisii, nec non capitulis, col-
legiis et aliis personis ecclesiasticis, que ad predictam convocationem miserunt,
dumtaxat exceptis, ad contribuendum expensis per dictos cives Parisienses, a die
Sabbati dictam diem Mercurii immediate sequenti usque ad suum redditum, racione
dicti negotii factis, juxta facultatem bonorum suorum, previa racione compellas.
Mandantes tibi nichilominus, sub debito juramenti et fidelitatis quibus nobis tene-
ris astrictus, ut partem expensarum ipsorum quemlibet contingentem fidelius et
cum minori gravamine personarum quo poterit fieri, taxari et assideri facias per
aliquos probos viros, Deum habentes pre oculis, non odium vel favorem.